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اوتیسم چیست؟
اختلال اوتیســم در سه سال اول زندگى بروز مى کند 
و اختلالى مادام العمر اســت، شاخصه اصلى آن نقص در 
ارتباط و تعاملات اجتماعى و بروز رفتارهاى کلیشــه اى 
و خزانه رفتارى و حرکتى اســت. اوتیســم بر روى درك 
افراد از دنیا و تعاملات شــان با افراد اثر گذاشته و اختلالى 
اســت که به صورت طیف شــدید تا خفیف متغیر است. 
افراد داراى اختلال اوتیســم مشکلات دیگرى از جمله 
کم توانى ذهنــى، اختلال یکپارچگى حســى، اختلال 
بیش فعالى و نقص توجه، صرع و مشــکلات گوارشــى 
دارند؛ که به معناى این است که این افراد نیازمند سطوح 

حمایتى مختلفى هستند.

علت اوتیسم چیست؟
دانشــمندان تاکنون نتوانســته اند علت بروز اختلال 
طیف اوتیســم را به طور دقیق کشف کنند ولى معتقدند 
کــه احتمالا چند ژن، ترکیب با عوامل محیطى، در ایجاد 
اختلال اوتیسم دخیل باشند. همچنین بعضى مطالعات 
در افراد اوتیســم، نابهنجارى هایى در چند ناحیه مغزى 
شــامل مخچه، آمیگدال (بادامه) و هیپوکامپ را نشان 
داده انــد. این یافته ها قابل توجه و مهم هســتند و نیاز به 

مطالعه بیشترى دارند.

کدام درمان موثر است؟
در حال حاضر درمان قطعى براى اوتیسم وجود ندارد 
ولى مداخله ســریع و به هنگام (3 تا 5 سالگى) مى تواند 
بــه طور قابــل ملاحظه اى کیفیت زندگــى افراد طیف 

اوتیســم را بهبود بخشد و بیشــترین روش هاى مؤثر، 
تاکید بر مداخله ســریع، مناسب و فشرده است که شامل 
کاردرمانى، گفتار درمانى، مداخلات پزشکى و مداخلات 
روان شناســى (بازى درمانــى، ABA, PRT، مداخلات 
شناختى، هنردرمانى و... است. اما نکته مهم این است که 
مداخلات باید براى کودك، والدین، همســالان، مراکز 
آموزشــى و... صورت گیــرد و ارزیابى و آموزش تیمى و 

همه جانبه ضرورى است.

نشانه هاى اختلال طیف اوتیسم چیست؟ 
اوتیســم داراى سه گروه علامت اســت. مبتلایان 
به اوتیســم در تعاملات خود دچار مشــکل مى شوند،  در 
برقرارى ارتباط کلامى خوب و مناسب با دیگران ناتوان 
هســتند و رفتارهاى کلیشــه اى در آنها دیده مى شود.

بچه هــاى مبتلا به اوتیســم برخــلاف بچه هاى دیگر 
کــه در مرحله پیش زبانى چیزهاى جالب را با انگشــت 
اشاره خود نشــان مى دهند، چنین کارى نمى کنند.این 
بچه ها به جلب توجه دیگران اهمیتى نمى دهند. کودکان 
اوتیســم رفتارها و روابط هیجانى بیــن افراد را به خوبى 
درك نمى کنند و به طور مثال بى علت مى خندند، و بدون 

این که با موضوع خنده دارى روبه رو شده باشند.
آنها هیجان زدگى خود را به شکل خاصى بروز مى دهند 
و هنگام خوشحالى حرکتى شبیه بال زدن نشان مى دهند، 
بالا و پایین مى پرند یا بــر خود مى لرزند. افراد داراى این 
اختلال شــاید مقاوم باشند، ناسازگار باشند یا بیش از حد 
فعال. همچنین شــاید دچار بیش فعالى، تحریک پذیر یا 

پرخاشگر باشند.

همچنین برخى رفتارهایى که مى تواند در ســه سال 
اول باعث ایجاد شــک و تردید در والدین شــود به شرح 

زیر است:
 عدم دلبستگى به والدین به خصوص مادر

 غان و غون نکردن
  رفتارهاى کلیشــه اى (ماننــد: دور خود چرخیدن، 

بال بال زدن، تکان دادن دست جلوى چشم ها و ...
  بازى کردن بى معنى با اسباب بازى ها

  ناتوانــى در انجــام بازى هاى اجتماعى در ســن 
مشخص

  روى پنجه راه رفتن
  برقرار نکردن تماس چشمى

  علاقه مندى به وســایلى کــه مى چرخند ( همانند: 
ماشین لباسشویى، پنکه، هواکش و...)
  عدم تکلم در بازه زمانى طبیعى 

بایدتوجه داشت، داشتن علائم بالا به معناى اختلال 
اوتیسم نیســت اما بهتر است در صورتى  که والدین چند 
نمونه از این رفتارها را در کودکشــان مشاهده کردند، به 

متخصص مراجعه کنند.

شیوع اوتیسم 
اختلال طیف اوتیســم در تمامى نقــاط دنیا، تمامى 
ســطوح اقتصادى ـ اجتماعى و نیــز تمامى گروه هاى 
نــژادى و قومیت ها بروز پیدا مى کند و طبق یک مطالعه، 
زمینه یابى گســترده اى که سال 2014 در ایالات متحده 
توسط سازمان کنترل و پیشــگیرى از بیمارى ها انجام 
شــده است، شــیوع اختلال طیف اوتیســم 5/1 درصد 

گزارش شــده است. این اختلال معمولا در پسران چهار 
برابر (یک در هر 42 پسر) دختران (یک در هر 189 دختر) 

بروز مى کند.

تشخیص اوتیسم:
در صورت مشــکوك بودن والدیــن به رفتار کودك 
ایده آل این اســت که یک روانپزشک کودك و نوجوان 
یا یک روان شــناس با تجربه در زمینه اختلال اوتیســم 

کودك را ارزیابى کند.

علائم اوتیسم در چه سنى دیده مى شود؟
زیر سه سال. نخستین علائم آن را حتى از مدت ها قبل 
یعنى زمانى که کودك نوزاد شــیرخوار است هم مى توان 
تا حدودى مشــاهده کرد چون این کــودکان بر خلاف 
ســایر بچه ها هنگام شیر خوردن به چشم هاى و صورت 
مادرشــان نگاه نمى کنند و به عبارتى تمایلى به برقرارى 

تماس چشمى ندارند.
با این حال چون نوزادان در 45 روز اول بیشتر ساعات 
خود را خواب هستند، ابتلا به اوتیسم مشهود نخواهد بود.
امروزه روشــى تحت عنــوان روش ABA یا تحلیل 

رفتار کاربردى وجود دارد.
 ایــن روش از جمله علمى تریــن روش هاى موجود 
در ایــن زمینه اســت که به صورت آهســته و گام به گام 
آموزش هایى به کودکان مبتلا به اوتیسم ارائه مى دهد و 
آموزش نهایى را به زیر مجموعه هایى تقســیم مى کنیم 
و بعد از آموزش کامل هر مرحله به ســراغ آموزش بعدى 

مى رویم تا در نهایت به آموزش نهایى برسیم.

عطیه رضایى 

درباره اختلال اوتیسم و ویژگى هاى آن بیشتر بدانیم

فرشتگان در خودمانده

اوتیسم یا «بیمارى نافذ رشد و نمو» یا «درخودماندگى» 
نوعى ناتوانى ذهنى اســت که در آن فــرد مبتلا در 
خیال پردازى، تعاملات اجتماعــى و برقرارى ارتباط با 
محیط اطراف مشکل دارد.  حساسیت ها و دلبستگى هاى 
غیر معمول، حرکات تکرارى و در مواردى نیز خودآزارى 

و پرخاشگرى از جمله خصوصیات افراد اوتیستیک است.
درك کردن دنیاى بچه هاى اختلال اوتیســم، چندان 
آسان نیست و از طرفى تعداد افراد اوتیستیک روندى 
رو به رشــد دارد و این روند نه تنها به خود موارد ابتلا 
بلکه به افزایش موارد تشخیص هم مربوط مى شود و 

نشان دهنده توجه بیشتر به این بیمارى است. 
دکتر اســما عاقبتى، درمانگر حوزه کودك و نوجوان، 
درباره اختلال اوتیسم و ویژگى هایى آن، راه هاى درمانى 
و چگونگى رفتار با این کودکان به سوال هایى درباره این 

موضوع پاسخ مى دهد.

کلینیک

عطیه رضایى


